ret/>€6á.,e,ct 	0,9411:azai], -

REQUERIMENTO

Camara Municipal de lenin9a

111 11 111 11 M11111111 111
Protocolo Geral n° 2811/2018

Data: 03/09/2018 Horário: 16:01
Legislativo - REQ 505/2018

- ta/fita/ L9racio4taick Uc

REQUER INFORMAÇÃO SOBRE CAMPANHA DE PREVENÇÃO CONTRA
O MOSQUITO AEDES AEGYPTI, JUNTO AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO, MEIOS DE
COMUNICAÇÃO E POPULAÇÃO EM GERAL.

Autoria: Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira.

Destinatário: Prefeita Municipal — Senhora Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as
formalidades regimentais, seja oficiada a destinatária para conhecimento e retorno deste,
conforme segue.

- A ADMINISTRAÇÃO ESTÁ REALIZANDO CAMPANHA PARA
PREVENÇÃO DO MOSQUITO AEDES AEGYPTI, JUNTO ÀS ESCOLAS MUNICIPAIS,
BEM COMO RÁDIO E OUTROS MEIOS DE COMUNICAÇÃO PARA
CONSCIENTIZAÇÃO DA POPULAÇÃO?

Engana-se quem pensa que a prevenção contra o Aedes aegypti, transmissor da
dengue, zika vírus e febre chikungunya, deve ser feita somente no verão. Até mesmo no inverno,
quando a população do mosquito está relativamente mais baixa, os cuidados devem permanecer
e serem até intensificados, pois quando chega o período das chuvas e calor excessivo, a
vigilância precisa ser redobrada. Esse mosquito pode levar qualquer indivíduo à morte, além de
causar a microcefalia em bebês, no período de gestação.

Para prevenir a proliferação desse inseto é estar conversando com os alunos das
escolas para que esses levem para suas casas tais informações. A divulgação dos cuidados
através dos meios de comunicação também é de suma importância.

Sala das Sessões "Dejanir 	 4digakosto de 2018.

le I I rffil av  ré

Leop 	, - r.enetácio de Oliveira
. or — PTB

A Sua Excelência o Senh
Antonio Esmael Alves de Mi
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1